³⁸ "Sacilegi autem nuptiarum gladio puniuntur, set hodie penis adulter competentibus subicitur. Adultera vero competentibus uerberibus pro motu iudicis subacta in monasterium mittitur, quam intra biennium uir sine pena reducere potest. Biennio uero transacto uel uiro intra biennium mortuo 'adultera tonsa' — quod sacris canonibus aduersatur — 'monastico habitu suscepto' ibi uitam finiat, substantia quidem eius sic diuisa uti duas partes liberi habeant, tertia monasterio competat. Liberis autem non existentibus parentes qui crimini non consenserint tertiam partem habeant, due monasterio competant. His autem non existentibus — id est neque liberis neque parentibus iniquitati tamen consentientibus — omnis eius substantia ad monasterium deuoluatur, ut auth. collat. ix. § Necessarium [Auth. 127.9]." *Casus Codicis*, ed. Tammo Wallinga, *Studien zur europäischen Geschichte* 182 (Frankfurt am Main, 2005), 639–40. William incorrectly cites Auth 127.9 (§ Necessarium), which immediately precedes the detrusion provision, and was instead concerned with limiting the use of monasteries for women as pre-trial jails. The *Casus Codicis* purportedly reflects many of the lecture room *sententiae* of William's more famous master, Bulgarus, though it is impossible in this case to tell whether the adultery discussion is William's own or that of his teacher. On William and the *Casus Codicis*, see Wallinga's introduction.

³⁹ "Et imponitur pena mortis mari quasi pro sacrilegio. Nam sacrilegos nuptiarum gladio puniri oportet, ut infra, eodem, l. Quamvis adulterii [Cod. 9.9.29]; femina autem adultera uerberata iure autenticorum in monasterium mittitur, quam infra biennium recipere viro licet. Biennio transacto, vel viro priusquam reduceretur mortuo adultera tonsa monastico habitu suscepto ibi dum vivit permaneat." *Summa Azonis* (Venice, 1498), fol. 219v^b. On Azo, see Lange, *Römisches Recht*, 255–71.

⁴⁰ *Ad Cod. 9.9.29 s.v. gladio puniri oportet*: "et ita imponitur poena capitis in adultero, secus in adultera, et ita lege authent. Sed hodie, quia debet tonderi etc., sed ibi dicit quod intra biennium 'viro recipere licet.' Ergo multo magis si antequam in monasterium mittatur, velit ei remittere illam poenam, et eam recipere sine poena potest. Nec erat contra deum, quia poena illa in favorem mariti inducta est, unde si non accusatur uxor ab aliquo, non patietur poenam; et maritus si vult retinebit, cum post biennium quam in monasterium mittitur possit, et ideo hic hodie non habebit locum poena lenocinii." *Azonis ad singulas leges XII. librorum Codicis Iustiniani commentarius* (Paris, 1577; repr., Turin, 1966), 690.